

*
Số 33-KH/ĐUS

KẾ HOẠCH
triển khai công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý
trong Đảng bộ Sở, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 61-KH/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về triển khai công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Quy định số 1604-QĐ/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý.

Đảng ủy Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý trong Đảng ủy Sở nhiệm kỳ 2025 - 2030, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, quan điểm, nguyên tắc, nội dung, phương pháp thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, sớm phát hiện nguồn cán bộ có phẩm chất, năng lực, uy tín, triển vọng về khả năng lãnh đạo, quản lý đưa vào quy hoạch đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn các chức danh lãnh đạo, quản lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trước mắt và lâu dài ở Đảng ủy Sở.

- Phát huy tốt vai trò của các cấp ủy, người đứng đầu trong việc quán triệt thực hiện Quy định số 1368-QĐ/TU, ngày 30/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 06-HD/BTCTU, ngày 20/4/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Quy định số 1604-QĐ/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, Kế hoạch số 61-KH/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về triển khai công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công bằng, công tâm, công khai, minh bạch, đúng mục đích, quan điểm, phương châm, nguyên tắc, nội dung, quy trình, thẩm quyền và thực hiện đảm bảo thời gian theo quy định.

II- CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT

Đảng ủy Sở tổ chức triển khai quán triệt cho cán bộ chủ chốt, Bí thư các chi bộ tổ chức triển khai, quán triệt Quy định số 1368-QĐ/TU, ngày 30/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Hướng dẫn số 06-HD/BTCTU, ngày 20/4/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về xây dựng quy hoạch và

rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Quy định số 1604-QĐ/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Kế hoạch của cấp ủy cơ sở.

III- NỘI DUNG

1. Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý ở Đảng ủy Sở

Xây dựng quy hoạch cấp ủy, bí thư, phó bí thư Đảng ủy Sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Quy trình xây dựng quy hoạch

Thực hiện theo Quy định số 1368-QĐ/TU, ngày 30/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Hướng dẫn số 06-HD/BTCTU, ngày 20/4/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về xây dựng quy hoạch và rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý và Quy định số 1604-QĐ/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý.

3. Định kỳ rà soát, bổ sung quy hoạch

Hàng năm tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch từ 1 đến 2 lần cho cả quy hoạch nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ kế tiếp.

4. Thời gian thực hiện xây dựng quy hoạch

Tháng 6/2022, Đảng ủy Sở hoàn thành quy hoạch Ban chấp hành, bí thư, phó bí thư Đảng ủy Sở và báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thẩm định, phê duyệt quy hoạch.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các chi bộ triển khai, quán triệt Kế hoạch này, Ban chấp hành Đảng bộ Sở thực hiện đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra và có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn xây dựng quy hoạch; tham mưu Đảng ủy Sở tiến hành xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Sở nhiệm kỳ 2025 - 2030 bảo đảm đúng theo kế hoạch, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc cấp ủy chi bộ, Ban chấp hành Đảng bộ Sở kịp thời báo cáo Đảng ủy Sở để tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện,

Nơi nhận:

- ĐUK;
- BCH;
- Chi bộ;
- Công đoàn;
- Lưu: ĐU.

